CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇO E
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA CMPDCN

Jundiaí, 10 de Junho de 2024.

Ata nº 02 de Reunião Ordinária do CMPDCN

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, foi realizada

de forma presencial, a segunda reunião ordinária do Conselho Municipal de

Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra, no auditório da

Prefeitura Municipal de Jundiaí. A reunião teve início às 19h15min tendo 15

minutos de tolerância e estavam presentes a senhora Andréa de São Pedro

Pereira (Presidente), o senhor Jensen Adalberto Chiesa da Silva (vice-

presidente); os conselheiros representantes da sociedade civil, os senhores:

Robson Luís dos Santos Santana, Paulo Henrique dos Santos Rosa, Clayton

Roberto Messias; e os conselheiros representantes do poder público, os

senhores Daniel Rosa e a senhora Daiane Silva Santos; a representante das

entidades estudantis a Sra. Monica da Silva Rosa; as suplentes, Sra. Kate

Regina da Silva e a sra. Cristiane Oliveira Souza. Também esteve presente o Sr.

Mário Nunes, representante da Incuba social. A presidente Andréa iniciou a

reunião solicitando que todos os conselheiros presentes se apresentassem.

Após as apresentações, a presidente Andréa realizou uma leitura compartilhada

do regimento do Conselho para garantir que todos compreendessem as funções

de cada membro. Em seguidas, seguindo as orientações do regimento foram

criadas as comissões de relação do Trabalho e Assuntos Sociais que será

composta por Andréa Pereira e Kate Regina, que também apontaram questões

da Saúde; Comissão de Educação, Cultura e Esportes, composta por Clayton

Messias, Robson Santana e Monica Rosa, sendo que esta terá uma

subcomissão de Hip hop composta por Clayton Roberto Messias, Jensen

Adalberto Chiesa da Silva e Paulo Henrique dos Santos Rosa (Presidente desta

comissão); Ficou acordado entre os conselheiro que a comissão de divulgação

será composta por todos do conselho. Outro ponto destacado nesta reunião, foi

a fiscalização da organização e execução das atividades realizadas por este

conselho, tal como a construção de uma agenda anual para pautar e verificar as

possibilidades de atendimentos das demandas tanto do Conselho quanto da

sociedade civil. Para isto, o conselho se comprometeu em realizar mapeamento

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇO E
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA CMPDCN

e engajamento com Coletivos Locais. A presidente Andrea enfatizou a

importância de conhecer os coletivos da cidade de Jundiaí e integrá-los ao

Conselho. Para isso, sugeriu que visitas às instituições locais ou rodas de

conversa sejam realizadas, o que todos acordaram. Foi discutida a criação de

uma base de dados de empreendedores negros de Jundiaí, ressaltando a

necessidade de aproximação e apoio a esses empreendedores. Na questão

Saúde ficou estabelecida a criação de uma Comissão de Mapeamento e

Capacitação em Letramento Racial, com base na Política Nacional de Saúde

Integral da População Negra, o objetivo desta comissão especial será mapear

equipamentos de saúde da cidade com o objetivo de verificar a execução da

política, e caso necessário capacitá-las em letramento racial, visando um

atendimento mais humanizado nas UBS. Com vista a monitoração da Lei

10.639/2003 e a 11.645/2008, o conselho deliberou a possibilidade de visitas a

algumas escolas para entendimento de quais estratégias e experiências

pedagógicas as escolas estão utilizando para aplicação da lei, assim como em

instituições acadêmicas universitárias. Para o dia Nacional de Tereza de

Benguela e o dia Internacional da Mulher Negra Latino-americana e Caribenha,

o conselho decidiu criar uma comissão especial constituída pelos conselheiros

Andréa de São Pedro Pereira (Presidente desta comissão), Clayton Roberto

Messias, Jensen Adalberto Chiesa da Silva, Kate Regina da Silva, Paulo

Henrique dos Santos Rosa, Robson Luís dos Santos Santana, com o intuito de

desenvolverem uma atividade voltada ao tema, com data prévia para o dia 03 de

agosto. Em discussão ficou previsto que haveria a possibilidade de

homenagearem as mulheres mais velhas de Jundiaí, os conselheiros farão os

levantamentos de nomes e homenagem “In memoriam” a Nhá Lau, neste caso

será realizado um levantamento de informações sobre a homenageada e sua

família junto ao arquivo público de Jundiaí. O Sr. Jensen apresentou informações

sobre a realização do Fórum Aberto de Promoção da Igualdade Racial,

ressaltando que apresentará as resolutivas em data próxima. Também informou

que ainda não tinha resposta sobre a solicitação de transporte para que os

conselheiros pudessem participar do Encontro Regional de Cidades

Antirracistas, na cidade de Franca. A reunião foi encerrada após as discussões,

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇO E
DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE NEGRA CMPDCN

com encaminhamentos definidos para as próximas ações do Conselho. Sem

mais nada a acrescentar, a Presidente, Sra. Andréa Pereira finalizou a reunião

às 21h30min. Eu, Monica da Silva Rosa, secretária e escrevi esta Ata.

____________________________________

ANDRÉA DE SÃO PEDRO PEREIRA
Presidente do CMPDCN